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SEZNAM ZKRATEK

ICT – Informační a komunikační technologie

EVVO – Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SPN – Státní pedagogické nakladatelství

SVP – Speciální vzdělávací potřeby

ŠVP – Školní vzdělávací program

ZŠ – Základní škola
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ÚVOD

V diplomové práci se zaměříme na začlenění průřezového tématu Environmentální

výchova do hodin matematiky na 1. stupni základní školy (dále jen ZŠ). Nejprve si objasníme

základní pojmy vztahující se k tématu diplomové práce. V rámci vzdělávací oblasti

Matematika a její aplikace nahlédneme do Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání (dále jen RVP ZV), který stanovuje povinný obsah, rozsah, cílové zaměření

a učivo jejích konkrétních tematických okruhů. Uvedeme některé v matematice užívané

výukové metody i vhodné způsoby hodnocení a objasníme, co všechno vyžaduje příprava

pedagoga na vyučování matematiky.

Environmentální výchova je jedním z šesti průřezových témat vymezených v rámci

základního vzdělávání, jejíž význam a postavení je opět zakotveno v RVP ZV. Nás bude

zajímat její charakteristika, stanovený obsah i přínos pro žáky v rámci jejich osobnostního

rozvoje. Rovněž objasníme její realizaci napříč vzdělávacími oblastmi, z hlediska výukových

metod i forem. Stejně, jako je v některých předmětech začlenění Environmentální výchovy

výrazně častější, tak i některé výukové metody a formy jsou pro její realizaci ve výuce

efektivnější.

Společnost může nabývat dojmu, že se environmentální tematika do vzdělávací

oblasti matematiky jen obtížně začlení. Naše přesvědčení je ovšem protikladné, neboť se

domníváme, že životní prostředí a matematické učivo mají společného více, než se může

na první pohled zdát. Aniž bychom si to uvědomovali, je patrné, že nás matematika v celém

svém rozsahu obklopuje ze všech stran. Předmětem našeho zájmu budou způsoby, jakými

se žáci v hodinách matematiky s tematikou životního prostředí seznamují.

Je otázkou, jak často je Environmentální výchova součástí vzdělávacího obsahu

v učebnicích matematiky pro 1. stupeň ZŠ. Abychom si na tento dotaz odpověděli,

provedeme analýzu a porovnání některých řad učebnic z hlediska četnosti úloh a aktivit

environmentálně zaměřených. Zmapujeme učebnice vydané před rokem 2004, kdy nebyl

v platnosti RVP ZV, i učebnice vydané později, které budeme dále rozlišovat podle toho,

zdali mají stále platnou schvalovací doložku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

(dále jen MŠMT), či nikoli. K dispozici budeme mít celkem 3 ucelené řady učebnic

matematiky od různých nakladatelství. Jejich výběr bude kromě roku vydání podmíněn také
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tím, jaké ucelené řady budou pro naši analýzu dostupné. Bude nás zajímat, jaké typy

environmentálně zaměřených úloh a aktivit se v rámci jednotlivých učebnic vyskytují a také

potvrdíme, či vyvrátíme některé naše hypotézy. Ty se budou týkat rozsahu environmentální

tematiky v učebnicích napříč jednotlivými ročníky i z hlediska roku vydání těchto publikací.

Naše pozornost bude rovněž zaměřena na zastoupení Environmentální výchovy

v konkrétních tematických okruzích vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace.

V praktické části diplomové práce efektivně propojíme učivo matematiky s obsahem

Environmentální výchovy. Součástí budou návrhy několika výukových pracovních listů

vedoucích nejen k procvičení probrané výukové látky, ale také k porozumění a řešení

aktuálních environmentálních problémů. Pracovní listy budou navržené pro jednotlivé

ročníky 1. stupně ZŠ a ucelené do konkrétních tematických okruhů, kterými budou

především živé a neživé složky životního prostředí. Mimo to, budeme v rámci tvorby dbát

na zastoupení všech tematických okruhů vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace.

Kromě početních operací se setkáme s množstvím tabulek, grafů i geometrických úloh.

Pokud to současná epidemiologická opatření dovolí a žáci se v dohledné době vrátí

do školních lavic, námi vytvořené pracovní listy v rámci závěrečných souvislých praxí rovněž

využijeme a dozvíme se o jejich kladech i nedostatcích.
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1 MATEMATIKA A ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

VZDĚLÁVACÍ OBLAST MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE NA 1. STUPNI ZŠ

Josef Polák (2016, s. 7) uvádí: „Název matematika má původ ve starověkém Řecku:

ze starořeckých slov mathematikós = milující poznání, vědění a mathéma = poznání, učení,

věda, odkud vzniklo latinské slovo mathematica.“ Z toho je patrné, že se matematika řadí

k nejstarším vědním disciplínám, kterými se zabývali již starověké civilizace. Kromě toho,

představuje matematika i v dnešní době jeden ze základních předmětů ve vzdělávání. Děti

si osvojují některé matematické znalosti a dovednosti již před začátkem povinné školní

docházky. Během zápisu do prvních tříd učitelé například zjišťují, zdali dítě pozná základní

geometrické tvary, roztřídí předměty podle předem daného kritéria nebo správně porovná,

čeho je méně a čeho více. Sleduje se také orientace dětí v prostoru a v rovině a chápání

číselné řady do deseti. Zkrátka je zapotřebí, aby učitelé mateřských škol začleňovali v rámci

předškolního vzdělávání takové hry, při kterých děti získávají zkušenosti nejen z oblasti

matematiky. Ovšem, jak výstižně podotýká Jiří Divíšek a kol. (1989, s. 24): „Ani v této práci

však nedochází k suplování výchovně vzdělávací práce 1. ročníku ZŠ. Činnosti v mateřské

škole mají pouze charakter přípravy, hry, manipulace a tvořivě děti podněcují.“

Na tyto znalosti a dovednosti dětí dále základní škola navazuje. Matematika

na 1. stupni ZŠ nabízí žákům především aktivní činnosti využitelné v reálných situacích,

během kterých žáci mnohdy manipulují s různými objekty. Získané matematické

vědomosti, dovednosti a návyky slouží především k využití v praktickém životě. Žáci si

osvojují myšlenkové postupy a základní matematické pojmy s jejich vzájemnými vztahy,

které přispívají k rozvoji matematického myšlení. Důraz je kladen na rozvoj logického,

abstraktního a exaktního myšlení. (RVP ZV, 2017) Myšlení je proces, jež člověku umožňuje

poznávat podstatu předmětů a jevů a doprovází veškeré činnosti člověka. Funguje

na základě myšlenkových operací, mezi které patří ty základní, analýza a syntéza. Zatímco

analýza rozkládá celek na jednotlivé části, syntéza funguje přesně naopak, a tedy spojuje

dílčí části do společného celku. Matematické myšlení je specifické svou abstrakcí

a stupňovitostí. Abstrakcí rozumíme proces, během kterého jsou konkrétní informace

zanedbány a ponechány jsou jen informace obecné. Sloučením všech těchto obecných

znaků vzniká obecně platný pojem, vědění, či teorie. Mluvíme-li o tom, že jsou matematické

abstrakce stupňovitého charakteru, máme tím na mysli, že v matematice existují objekty,
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které nejen, že mají silnější abstrakci, ale jsou i rozšířené o svůj rozsah a obsah. Názorným

příkladem je postupné rozšiřování pojmu číslo u žáků na 1. stupni ZŠ. Rozvoj abstraktního

a konkrétního myšlení spolu úzce souvisí, neboť abstraktní myšlení je možné rozvíjet

prostřednictvím myšlení konkrétního. V praxi je to patrné v případě využívání didaktických

pomůcek a konkrétních předmětů, které je především v mladším školním věku hojně

zastoupené. (Emanuel Luhan, 1990)

Žáci se v matematice učí porozumět složitostem reálného světa a řešit zdánlivě

obtížné úlohy a problémy. Při všech těchto činnostech používají matematický jazyk. Jak

zmiňuje Josef Polák (2016, s. 80), jazyk matematiky využívá „běžný spisovný jazyk

a specifický jazyk (terminologie a symbolika) matematické logiky a matematiky (…). Jeho

charakteristickou a významnou vlastností je rozsáhlé využívání symbolů k přehledným

symbolickým zápisům matematických poznatků“. Doplníme, že symboly se rozumí platně


[…]


Odhad: __________________ Výsledek: __________________

 Podle grafu doplň tabulku.

Rok Množství odpadu

Nejnižší produkce:

Nejvyšší produkce:

Tvorba: Andrea Mamráková

Graf: https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_20201124-odpadova-data-2019-Kazdy-Cech-

vyprodukoval-551-tun-komunalu/$FILE/OODP-Produkce_kraje_2019-20201119.pdf
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3) Tým A naplnil popelnici na plast 138 dvoulitrovými PET lahvemi. Týmu B se do stejně

velké popelnice vešlo jen 31 PET lahví. Vypočítej rozdíl.

 Proč je mezi týmy takový rozdíl? Poraď týmu B, co musí s PET lahvemi udělat.

 Kolik PET lahví by se jim do popelnice vešlo, kdyby používaly PET lahve litrové?

4) Který předmět znázorňuje kruh a který kružnici?

____________ ____________

 Body náležící kruhu obtáhni červeně.

 Body náležící kružnici obtáhni modře.

 Body, které nenáleží kruhu, ani kružnici obtáhni zeleně.

 Kam vytřídíš víčka od PET lahví? _______________________________________

 Uváděj příklady, pro jaké účely se mohou víčka od PET lahví používat.

5) Jedno víčko od PET lahve váží zhruba 2 gramy. Kolik jich budeš potřebovat, abys jich

měl celkem 1 kilogram?

1 km = ___________________ g

6) Za 1 kg víček od PET lahví dostaneš ve sběrně 6 Kč. Kolik kg víček musíš nasbírat,

abys za ně dostal 250 Kč?

Odpověď: ______________________________________________________________

B

A

D

C

E

Tvorba: Andrea Mamráková / ilustrace: https://www.canva.com/cs_cz/
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PŘÍLOHA Č. 7 – PRACOVNÍ LIST PRO 5. ROČNÍK: ČEŠI TŘÍDÍ ODPAD

1) Z obrázků je patrné, kolik kg odpadu vytřídil v roce 2019 průměrně každý obyvatel ČR

do barevných kontejnerů. Vypočítej, kolik kg je to celkem.

Výpočet:

Odpověď: ________________________________________________________________

 Výsledek zaokrouhli na celé jednotky. ____________________________________

 Výsledek převeď na gramy a dekagramy.

2) Podle informací za rok 2019 třídí odpad v České republice
3

4
obyvatel.

 Zlomek převeď na procenta.
3

4
= %

 Vytvoř diagram, který danému množství odpovídá.

 Diagram si nyní prohlédni a urči správné tvrzení.

a) Barevně jsou znázorněny dva úhly. PRAVDA NEPRAVDA

b) Všechny úhly mají jeden společný vrchol. PRAVDA NEPRAVDA

c) Ramena úhlu nejsou navzájem kolmá. PRAVDA NEPRAVDA

d) Rovina je rozdělena na tři pravé úhly. PRAVDA NEPRAVDA

__________ kg = __________ g

__________ kg = __________ dag

Tvorba: Andrea Mamráková

Ilustrace: https://www.samosebou.cz/2021/02/11/kolik-odpadu-vyprodukuje-prumerne-kazdy-cech/
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PŘÍLOHA Č. 8 – PRACOVNÍ LIST PRO 3. ROČNÍK: VODA

1) Diagram ukazuje, čím je tvořen povrch Země. Část, která představuje

souš, vybarvi zeleně, část znázorňující vodní plochy vybarvi modře.

 Uváděj příklady, co tvoří souš:

_________________________________________________

 Uváděj příklady, co tvoří vodní plochy:

_________________________________________________

2) Seřaď délky plzeňských řek sestupně.

____________ > ____________ > ____________ > ____________ > ____________

 Zaokrouhli délky plzeňských řek na desítky.

Úslava Úhlava Radbuza Mže Berounka

Délka řeky 96 km 104 km 110 km 106 km 138 km

Zaokrouhleno

 Narýsuj úsečky znázorňující svou délkou některé plzeňské řeky.

Úslava: |AB| = 96 mm Radbuza: |CD| = 110 mm Berounka: |EF| = 138 mm

 Sestroj střed všech tří úseček.

 Vyhledej na internetu, v jakém roce byla v Plzni ničivá povodeň, která má

na svědomí dům U Zvonu. _______________________________

 Jmenuj jiné přírodní katastrofy s vodou související.

Tvorba: Andrea Mamráková / ilustrace: https://www.canva.com/cs_cz/
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3) Vody ve Velkém Boleveckém rybníku každoročně ubývá, a proto se město Plzeň

rozhodlo odebírat vodu z Berounky. Dokáže se přečerpat 20 l za sekundu.

 Vypočítej, za jak dlouho se přečerpá 1000 l vody. __________________________

 Převeď: 400 l = _____________ hl 8 hl = _____________ l

7 hl 65 l = _____________ l 1000 ml = _____________ l

4) Aneta zjistila, že v kuchyni kape kohoutek. Dala proto do dřezu kýbl a zjistila, že

za celý den do něj nakapalo 24 l vody. Než tatínek kohoutek opravil, kapal přesně jeden

týden. Jaká byla spotřeba vody z kapajícího kohoutku?

Výpočet:

Odpověď: ______________________________________________________________

5) Průměrný Čech spotřebuje denně 89 l pitné vody.

 Kolik vody denně spotřebuje čtyřčlenná rodina? ____________________________

 Uveď příklady, při jakých činnostech používáš vodu.

___________________________________________________________________

 Jakým způsobem můžeš spotřebu vody snížit?

6) V grafu je uvedena spotřeba vody v litrech během sprchování a koupání.

 Co je úspornější? _______________________

 Kolik l vody ušetříš, pokud se budeš 6 dní

místo koupání jen sprchovat? _____________

0 50 100 150 200

Sprchování Koupání

Tvorba: Andrea Mamráková / ilustrace: https://www.canva.com/cs_cz/
