Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce: **Andrea MAMRÁKOVÁ**

Název práce: **Environmentální výchova a možnosti jejího začlenění do hodin matematiky na 1. stupni ZŠ**

Splnění bodů zadání

úplně

Formální úroveň

Nadprůměrné

Práce s literaturou

Nadprůměrné

Slovní hodnocení

Nad rámec úkolů popsaných v zásadách pro vypracování autorka zařadila text o kompetencích učitele matematiky, výukových metodách v matematice a hodnocení žáků v matematice.

Autorka k práci přistoupila velmi zodpovědně, pečlivě prostudovala učebnicové řady, které si zvolila pro porovnání. Zjištěné informace přehledně zpracovala do grafů (zastoupení úloh s environmentální tematikou v tematických okruzích vzdělávací oblasti matematika, počty úloh s a bez environmentální tematiky v jednotlivých ročnících 1. st. ZŠ) a zhodnotila je v textu práce (kapitola 2). Domnívám se, že se mohou názory na to, kdy považovat úlohu za úlohu s/bez environmentální tematiky, značně odlišovat, což by v důsledku mohlo změnit závěry, které z diplomové práce vyplývají.

Vlastním přínosem autorky je třetí část práce – pracovní listy s environmentální tematikou. Diplomantka projevila své značné tvůrčí schopnosti, když připravila téměř 50 úloh, které jsou v celkem deseti pracovních listech. Pro každý ročník 1. st. ZŠ je připraven aspoň jeden pracovní list, v každém z nich jsou úkoly všech tematických okruhů vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace. V této části práce postrádám text nebo tabulku, která by umožňovala rychlou orientaci, který pracovní list použít, pokud např. potřebuji pracovní list pro žáky 4. ročníku s „průřezovým“ tematickým okruhem „Základní podmínky života“.

Zadání některých úloh mohlo být zformulováno vhodněji či přesněji (např. str. II, 2); str. VI, 3); str. VIII, 5); str. 16, 1); str. XIX, 2)). Někde jsou drobnosti grafického charakteru (např. na str. III, 3); str. V, 2) chybí řádek pro zápis porovnání), úkol 2) na str. XV zvládnou samostatně jen někteří žáci (procenta, ramena a vrchol úhlu jsou dle RVP ZV až učivem 2. st. ZŠ).

Studentka při zpracování diplomového úkolu vhodně využila i dovednosti získané v rámci jiných předmětů svého studijního programu – pracovní listy jsou vkusně doplněny vlastními ilustracemi.

Dotazy k práci

- (1) Co rozhodovalo o tom, že byla úloha nebo aktivita vybrána jako úloha či aktivita s environmentální tematikou?
- (2) Čím jste se řídila při výběru témat pro pracovní listy?
- (3) Jakým způsobem byste řešila zařazení průřezového tématu environmentální výchova do vzdělávání v roli ředitele školy?
- (4) Jak by bylo možné klasifikovat matematické úlohy pro 1. st. s environmentální tematikou?
- (5) Na str. 35 se píše, že žáci „např. počítají, kolik let uplynulo od objevení Ameriky.“ Byla tato úloha zařazena do skupiny úloh s environmentální tematikou? Proč ano/ne?
- (6) Zkuste odhadnout, zda by se významně změnil podíl úloh s environmentální tematikou sledovaných v učebnicích Fraus, pokud bychom úlohy, v nichž se ikony zvířat používají pouze jako prostředek ke splnění matematického úkolu, nepovažovali za úlohy s environmentální tematikou.
- (7) Na str. 55 se píše, že „množství úloh na práci s daty je proti ostatním tematickým okruhům výrazně menší, což může mít na zjištění vliv.“. Co by bylo nutné zjišťovat, aby bylo možné menší počet úloh příslušného tematického okruhu zohlednit?
- (8) Je možné přiřadit vytvořené pracovní listy k jednotlivým tematickým okruhům průřezového tématu

Environmentální výchova? Jak?

Doporučení k obhajobě

výborně

V dne

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.